
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051700269

269

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2023

PROCESSO Nº 2/2023
Objeto: Constitui objeto da presente licitação o Sistema de Registro de Preços,

para eventual fornecimento parcelado de material de consumo, insumos, peças e
instrumentais odontológicos; Valor total estimado R$ 624.639,80; Abertura da sessão dia
31/05/2023 às 09:00 horas. Informação e obtenção do edital na plataforma eletrônica da
BNC sitio http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou através de solicitação via e-mail:
licitacao@cupira.pe.gov.br, ou no sitio http://cupira.pe.gov.br.

Cupira - PE, 16 de maio de 2023.
ANDREIA MARIA DA SILVA MELO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023

Processo Nº 093/2023
A Comissão Permanente de Licitação informa aos interessados que houve

Errata no Edital da licitação em epígrafe. Mantendo-se a data de disputa para 19/05/2023,
por não haver necessidade de alteração de proposta. Maiores informações através do e-
mail: cpl@gravata.pe.gov.br

Gravatá, 16 de maio de 2023.
VICTOR HUGO DE MENEZES

Pregoeiro da CPL/PMG

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - SRP

Processo nº 071/2023-CPL. Pregão Eletrônico nº 028/2023. SRP
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros

alimentícios destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social e Juventude e suas
unidades, em conformidade com os quantitativos e especificações constantes do Termo de
Referência, ANEXO I, deste Edital. Empresa: A J G DO NASCIMENTO FILHO DISTRIBUIDORA
LTDA. CNPJ Nº 22.475.861/0001-69, Localizada na Rua Canapolis, SN, - Centro - Itapissuma-
PE. Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75,
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99,
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, Valor Global: R$677.435,88 (seiscentos e setenta e
sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Empresa: POTENCIAL
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº24.357.873/0001-14, Localizada
na Rua Jaboatão dos Guararapes, 440, Cidade de Garapu- Cabo de Santo Agostinho- PE.
Lote 72 Valor Global: R$4.335,00 (quatro mil trezentos e trinta e cinco reais). Empresa:
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI LTDA. CNPJ Nº 06.536.960/0001-57, Localizada
na Rua Dom Mario Vilas Boa, SN - São José - Garanhus -PE. Lotes 53 e 59 Valor Global:
R$1.867,60 (um mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos). Classificadas e
habilitadas no certame. Diante do resultado a secretaria de Assistência Social e Juventude
comunica a Adjudicação e Homologação do objeto em favor das empresas vencedoras em
16 de maio de 2023

Gravatá, 16 de maio de 2023
VIVIANE FACUNDES DA SILVA

Secretária de Assistência Social e Juventude

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SEGUNDA COLOCADA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2022
A Comissão Permanente de Licitação, mediante solicitação do Secretário

Municipal de Obras e Serviços Públicos, torna público, considerando o Distrato realizado
com a empresa CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº
42.876.135/0001-65 vencedora da Tomada de Preços n° 027/2022, CONVOCA a licitante
remanescente na ordem de classificação, RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº
02.951.249/0001-08, classificada como SEGUNDA COLOCADA no certame, para a assinatura
do contrato.

A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo PRIMEIRO
CLASSIFICADO, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o ato
convocatório, conforme o art. 64, §2° da Lei 8.666/93.

Gravatá, 16 de maio de 2023
VICTOR HUGO DE MENEZES

Presidente da CPL-PMG

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Processo nº 032/2023-CPL.
Contratação de empresa especializada para prestação, sob demanda, de

serviços de manutenção predial programada e não programada e serviços de readequações
de ambientes internos e externos de todas as Unidades de Saúde do município de Gravatá-
PE, em conformidade da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, nas quantidades,
condições e especificações constantes no Termo de Referência, ANEXO I, deste Edital.
Empresa: CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA. CNPJ Nº
42.876.135/0001-65, Localizada na Rua Maria de Lourdes Case Porto, 51, sala 904,
Maurício de Nassau - Caruaru- PE. Valor Global: R$3.200,000,00 (três milhões e duzentos
mil reais). Classificada e habilitada no certame. Diante do resultado a secretaria de Saúde
comunica a Adjudicação e Homologação do objeto em favor da empresa vencedora em 16
de maio de 2023

Gravatá, 16 de maio de 2023
ANDERSON BRUNO DE OLIVEIRA

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 43/2023
Aquisição de 02 veículos ambulância tipo furgoneta para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ibimirim, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas contidas no Edital e seus anexos. Valor
máximo estimado: R$ 257.642,68 (Duzentos e cinquenta e sete mil seiscentos e quarenta
e dois reais e sessenta e oito centavos). Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR
UNITÁRIO DO ITEM. INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 horas do dia
17.05.2023; FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 30.05.2023;
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 30.05.2023; INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 30.05.2023. REFERÊNCIA DE TEMPO:
horário de Brasília (DF). LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras - BNC www.bnc.org.br.
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no site da BNC: www.bnc.org.br. ou através
do site http://ibimirim.gov.org - Portal da Transparência.

Ibimirim - PE, 16 de maio de 2023
GEORGE MENEZES UMBUZEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - SEDEC

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023.
HOMOLOGAÇÃO: 19/04/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍBA, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua Manoel Martins, s/n, na cidade de Itaíba, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 31.044.275/0001-50.
CONTRATADA: D R RAMOS FERREIRA LTDA, Pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Argemiro Quintino Alves, nº 85, Deputado José Antônio Liberato, Caruaru - PE, CEP:
55027-635, inscrita no CNPJ nº 44.070.828/0001-91.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e engenharia para conclusão de
uma escola padrão FNDE, com seis salas e quadra.
VALOR GLOBAL: R$ 190.037,60 (cento e noventa mil trinta e sete reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: O presente contrato vigerá pelo tempo de 150 (cento e cinquenta) dias a contar
da expedição da Ordem de Serviço - OS.
DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2023 - SRP Nº 11/2023

processo licitatório Nº 020/2023
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa para locação de horas

de máquinas (com combustível e com operador), para atender aos serviços de
infraestrutura do município de Joaquim Nabuco/PE, Valor R$ 1.602.860,48 (Um milhão,
seiscentos e dois mil oitocentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos). Início do
Acolhimento das propostas: a partir do dia 18 de maio de 2023, Limite para acolhimento
das propostas: 09:00h. do dia 30 de Maio de 2023, Início da Sessão de Disputa: ás 11:00h.
do dia 30 de Maio de 2023. Informações: Pelo e-mail: cpl2023j.nabuco@gmail.com
(esclarecimentos e impugnações), Material: disponível em Portal Bolsa Nacional de
compras - BNC www.bnc.pe.gov.br site: joaquimnabuco.pe.gov.br local em que os
interessados poderão ler e obter o texto integral do Edital.

Joaquim Nabuco, 16 de maio de 2023
PAULO ROGÉRIO DA SILVA NASCIMENTO

Sec. De Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILANDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

Processo nº 14/2023 - Tipo Menor Preço.
Objeto: Contratação de empreiteira do ramo, para execução, de obras e

serviços de engenharia, relativos a reforma do prédio sede da Assistência Social, com
recursos do Ministério da Cidadania - Espelho da Programação n° 261430320210001, sob
regime de empreitada, conforme "Termos de Referências". Valor máximo admitido: R$
101.152,30. Recebimento dos envelopes de habilitação e de propostas de preços até o dia
02/06/2023, às 09:hs. Edital e anexos, na Rua José Miranda Soares, nº 901, 1º andar -
Centro, site: www.moreilandia.pe.gov.br/licitacao.php.

JOÃO FERREIRA LEMOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG: 927855

Processo Licitatório Nº 023/2023-FME.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE

UTENSILIO DE COZINHA, DESTINADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PAUDALHO-PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 209.910,00,
Início do Acolhimento das Propostas: 17/05/2023, através do Sistema Comprasnet - SIASG.
Abertura das Propostas: 29/05/2023, 09:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado
através no Sistema COMPRASNET do Portal de Compras Governamentais,
www.comprasgovernamentais.gov.br e também no site Oficial do Município:
www.paudalho.pe.gov.br ou na Prefeitura Municipal, na Sala da CPL, sito a Av. Raul
Bandeira, 21, Centro, Paudalho-PE.

Paudalho, 16 de maio de 2023
RAFAEL SOARES DE LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/2023

PA nº 105/2023
Contratação de empresa para prestação de serviços de implementação,

operação e manutenção de um link de acesso, à internet, na velocidade de 600 Mbps,
e 1 GB com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias
da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação
de link de comunicação de dados de ativa, usando infraestrutura de fibra óptica, com
fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme solicitação da mesma. Edital: 17/05/2023
das 08h00 às 13h00 no endereço: Av. Guararapes, 2114, 2º Andar, Centro, Petrolina -

PE, Cep. 56.302-905, Telefone: (87) 3861-3514 ou
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.petrolina.pe.gov.br. Entrega das
Propostas a partir de 18/05/2023 a partir das 09:00 no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Valor estimado: R$ 26.592,00. Em atendimento
ao prazo previsto em lei para abertura do processo licitatório, fica a abertura das
propostas para o dia 30/05/2023 às 09:00 no www.portaldecompraspublicas.com.br -

Petrolina - PE, 16 de maio de 2023
WASHINGTON LUIZ SANTOS AZEVÊDO

Pregoeiro


